Quantum ad tertium, pono duas conclusiones de mente philosophi. Prima est, Cuilibet potentiae activae naturali correspondet

QVINTI METAPHY.

Aliaque potentia passiva naturalis, & e converso. Hæc sic probatur, per se inuicem diffiniuntur, ergo sibi inuicem correspondent consequentia patet, antecedens probatur, nam secundum philosophum in hoc 5. tex. 17. & in 9. tex. 2. potentia actiua est principium transmutandi actiue aliquid in quantum aliud, potentia autem passiva est principium transmutandi passiuo ab alio in quantum aliud & intelligitur ly transmutando in quolibet genere motus vel mutationis physice. Præterea idem manifestatur inductiue, videmus enim quod omne agens naturale, aut agit generando, & sic supponit generabile, aut corrumendo, & sic supponit corruptibile, aut mouendo localiter, & sic supponit mobile localiter, aut agendo, vel diminuendo, & sic supponit augmentabile vel diminuibile, aut alterando, & sic supponit alterabile, & pluribus modis non potest agere agens naturale, cum agat per motum & non sint plura genera mutationis & motus physici, ergo &c. Et aduerte quod in hac conclusione, omnes conueniunt, tam Thomæ mixtæ quam Scotiæ, & Commentariæ.

Secunda conclusio est. Non cuiuslibet potentie actiue metaphysice correspondet aliqua potentia proprie dicta passiva. Hæc conclusio acceptatur ab his, qui tenent Deum esse potentie & virtutis infinitæ, & esse causam productiuam totius entis per creationem. Constat enim omnem potentiam passiuam proprie dictam esse potentiam materie vel subiecti in productione autem totius entis per creationem, nec materia, nec subiectum supponitur, quoniam creatio est productio nullo supposito, ergo non correspondet potentie actiue Dei aliqua potentia passiva proprie dicta. Dicitur autem proprie dicta, quoniam si sumatur potentia passiva pro potentia logica, quæ est non repugnantia terminorum prout omne non implicans contradictionem, dicitur possibile esse vel fieri, sic potentie actiue Dei correspondet potentia passiva, sumpta pro omni eo quod non implicat cõtradictionem. Quod enim cõtradictionem implicat, est ex se impossibile quod est ex se impossibile, per nullam potentiam actiuam est factibile, unde Deus non potest facere, quod parabellæ concurrant, quod homo sit asinus &c. Ex hoc est quod solet dici, licet diuine potentie actiue non respondeat æquare possibile naturale, correspondet tamen possibile logicum, quod prædicatur de possibili naturali, & de omni non implicante contradictionem.

Qui autem tenent Deum esse virtutis finitæ, & negant creationem, non acceptant hanc conclusionem secundum viam peripateticam,